
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  79Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2021
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP;
C.N.P.J: 15.534.401/0001-07;
Endereço: Dr. Enéas Pinheiro, nº 2462, Térreo, Belém-PA, Bairro: Marco, 
CEP: 66095-015;
Objeto: Prorrogação do serviço de Realização de Eventos pelo prazo de 04 
(quatro) meses e supressão;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional Programática: 22.122.1297-8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Ação Detalhada: 288941 - Apoio a Eventos - Fornecimento de Coffee Break e afins;
Naturezas de Despesa: 339030 e 339039;
Fonte: 01500.000001-000000;
Origem do Recurso: Estadual;
Vigência: 09/08/2023 a 09/12/2023;
Data da Assinatura: 09/08/2023;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 973412

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165/2023 – RH/DAF
 O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/907384; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: A fim de representar a CODEC no Grupo de Acompanhamento 
de Projetos Incentivados (GAPi)
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 18/08/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 973338
PORTARIA Nº 167/2023 – RH/DAF
 O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/910504; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: A fim de representar a CODEC no Grupo de Acompanhamento 
de Projetos Incentivados (GAPi)
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 22/08/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 973385
 PORTARIA Nº 166/2023 – RH/DAF
 O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/910465; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: A fim de representar a CODEC no Grupo de Acompanhamento 
de Projetos Incentivados (GAPi)
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 21/08/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 973357

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devida-
mente justificada, com seus fundamentos no artigo 24, Inciso II da 
Lei nº 8.666/93 com suas alterações posteriores e em conformidade com 
o parecer Jurídico nº 039/2023, acostado aos autos.
Nº da Dispensa 014/2023 Nº do Processo 139/2021.
Nome do fornecedor: UTILIZE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços técnicos para a manutenção
emergencial do piso, com fornecimento de material,mão de obra e equi-
pamentos.
CNPJ: 48.713.752/0001-26
Endereço: Rua Ó de Almeida nº 29-sala ,bairro Campina-CEP 
66.017.050-Belém(Pa)
Valor do Serviço na Importância de R$ 110.443,43 ( Cento e Dez Mil Reais 
Quatrocentos e Quarenta e Três Reais e Quarenta e Três Centavos)
Natureza da Despesa: 339039-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica
Fonte: 01500000001-Recursos Prov. Do Tesouro Estadual
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto Atividade Operacionalizações das Ações Administrativas
Belém-Pa, 11 de agosto de 2023
Rubens Cunha
CPL - IMETROPARÁ

Protocolo: 973524

Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devida-
mente justificada, com seus fundamentos no artigo 24, Inciso II da 
Lei nº 8.666/93 com suas alterações posteriores e em conformidade com 
o parecer Jurídico nº 030/2023, acostado aos autos.
Nº da Dispensa 013/2023 Nº do Processo 861/2021.
Nome do fornecedor: UTILIZE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços técnicos para a manutenção
emergencial da caixa de gordura, com fornecimento de material,mão de 
obra e equipamentos.
CNPJ: 48.713.752/0001-26
Endereço: Rua Ó de Almeida nº 29-sala ,bairro Campina-CEP 
66.017.050-Belém(Pa)
Valor do Serviço na Importância de R$ 79.011,21 ( Setenta e Nove Mil 
Onze Reais e Vinte e Um Centavos)
Natureza da Despesa: 339039-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica
Fonte: 01500000001-Recursos Prov. Do Tesouro Estadual
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto Atividade Operacionalizações das Ações Administrativas
Belém-Pa, 11 de agosto de 2023
Rubens Cunha
CPL - IMETROPARÁ

Protocolo: 973511

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 013/2023, Pro-
cesso nº 861/2021, realizada por dispensa de licitação para contratação da 
empresa denominada UTILIZE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA especializada 
para a prestação de serviços técnicos especializada para a prestação de 
serviços técnicos para a manutenção emergencial da caixa de gordura, 
com fornecimento de material,mão de obra e equipamentos, no valor na 
importância de R$ 79.011,21 ( Setenta e Nove Mil Onze Reais e Vinte e Um 
Centavos), em consonância com os fundamentos no artigo 24, Inciso II da 
Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o Parecer Jurídico nº 030/2023, 
acostado aos autos do presente processo. 
Desta forma, autorizo a realização da despesa. Proceda-se com a contrata-
ção no valor supramencionado.
Belém-Pa, 11 de agosto de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 973518

Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 014/2023, Pro-
cesso nº 139/2021, realizada por dispensa de licitação para contratação 
da empresa denominada UTILIZE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA especiali-
zada para a prestação de serviços técnicos especializada para a prestação 
de serviços técnicos para a manutenção emergencial do piso da area de 
circulação do IMETROPARÁ, com fornecimento de material,mão de obra e 
equipamentos, no valor na importância de R$ 110.443,43 ( Cento e Dez 
Mil Reais Quatrocentos e Quarenta e Três Reais e Quarenta e Três Centa-
vos), em consonância com os fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº 
8.666/93 e em conformidade com o Parecer Jurídico nº 039/2023, acosta-
do aos autos do presente processo.Desta forma, autorizo a realização da 


